
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � �� �� ������
�� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DOS PRESIDENTES

PORTARIA CONJUNTA FAPERJ/CECIERJ Nº 749
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDI-
TOS ORÇAMENTÁRIOS NA FORMA QUE ES-
PECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ
E O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO - CECIERJ, no uso das atribuições legais, de acordo com a Lei
nº 10.461, de 17 de julho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes
para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2025, Lei nº 10.665,
de 14 de janeiro de 2025, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Estado do Rio de Janeiro - LOA/2025, o Decreto nº 49.509, de 14 de
fevereiro de 2025, Estabelece Normas Complementares de Programa-
ção e Execução Orçamentária, Financeira e Contábil para o Exercício
de 2025, o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe
sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários, e
a e a Portaria AGE nº. 10, de 14 de julho de 2023 e o que consta no
Processo Administrativo nº SEI-260004/000075/2025.

R E S O LV E M :

Art. 1° - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - DO OBJETO: Dar prosseguimento ao apoio ao desenvolvimento do
Programa de Educação Superior à Distancia, Pré-Vestibular Social a
Divulgação e Popularização da Ciência, Implantados pela Fundação
CECIERJ, no Estado do Rio de Janeiro.

II - VIGÊNCIA: Início: 01/02/2025 - Término: 31/12/2025

III - De/Concedente: 4041- Fundação Carlos Chagas de Amparo à
Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.
UO: 40410- Fundação Carlos Chagas de Amparo à Pesquisa do Es-
tado do Rio de Janeiro - FAPERJ.
UG : 404100 - Fundação Carlos Chagas de Amparo à Pesquisa do
Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.

IV - Para/Executante: 4046- Fundação Centro de Ciências e Educação
Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ.
UO : 40460- Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a
Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ
UG : 404600- Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a
Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ

V - C R É D I TO
PT: 4041.19.573.0495.4817 - Fomento para Estudos e Pesquisas da
IES
Natureza da Despesa: 3390
Fonte de Recursos: 1.500.100
Valor: R$ 31.166.666,63 (trinta e um milhões, cento e sessenta e seis
mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos).

VI - A emissão da respectiva Nota de Crédito no SIAFERIO fica con-
dicionada a existência da dotação orçamentária disponível no progra-
ma de trabalho, elemento de despesa e fonte acima referidos.

Art. 2º - O Executante deverá apresentar a prestação de contas final
do total dos recursos recebidos, na forma estabelecida no artigo 12
do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, e no artigo 4º e pa-
rágrafos da Portaria AGE nº 10, de 14 de julho de 2023, no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, a contar do término da vigência desta
Portaria, e, quando for o caso, deverá, também, encaminhar trimes-
tralmente relatório de Execução Físico-Financeira para acompanha-
mento e avaliação do objeto da descentralização de crédito, previstos
no parágrafo único, artigo 8º do Decreto nº 42.436/2010, e no artigo
3º e parágrafos da Portaria AGE nº 10/2023, no prazo máximo de até
30 (trinta) dias após cada trimestre de vigência da Portaria Conjunta
de descentralização do crédito orçamentário.

Parágrafo Único - Fica vedada a formalização de novos atos admi-
nistrativos (portarias conjuntas de descentralização de crédito), em fa-
vor do Executante, sem o adimplemento da obrigação constante do
caput deste artigo.

Art. 3º- Os créditos orçamentários descentralizados não utilizados pe-
lo Executante serão devolvidos à Concedente.

Art. 4º - Os bens adquiridos, produzidos ou construídos, à conta dos
créditos recebidos, integrarão o patrimônio do Executante.

Art. 5º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01/02/2025, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de janeiro, 20 de fevereiro de 2025

CAROLINE ALVES DA COSTA
Presidente da Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa

do Estado do Rio de Janeiro

RICARDO MENDANHA PIQUET DE ALCANTARA
Presidente da Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a

Distância do Estado do Rio de Janeiro

Id: 2629571

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA CECIERJ Nº 667 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

REVOGA A PORTARIA CECIERJ Nº 576, DE
13 DE SETEMBRO DE 2022, QUE INSTITUIU
O NÚCLEO SETORIAL DE INOVAÇÃO, TEC-
NOLOGIA E EDUCAÇÃO (NITE) NO ÂMBITO
DA FUNDAÇÃO CECIERJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e;

CONSIDERANDO:

- a necessidade de otimização da estrutura organizacional da Funda-
ção CECIERJ, visando à eficiência administrativa e ao alinhamento
com as diretrizes estratégicas da instituição;

- que a revogação da Portaria CECIERJ nº 576, de 13 de setembro
de 2022, não compromete as ações de inovação e tecnologia da Fun-
dação, que continuarão a ser desenvolvidas por meio de outras ins-
tâncias institucionais pertinentes, e;

- o constante dos autos do processo nº SEI-260004/001673/2022.

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica revogada a Portaria CECIERJ nº 576, de 13 de se-
tembro de 2022, que criou o Núcleo Setorial de Inovação, Tecnologia
e Educação (NITE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2025

RICARDO MENDANHA PIQUET DE ALCANTARA
Presidente

Id: 2629309

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 20/02/2025

DESIGNA os servidores JOÃO LUÍS BARROSO BRAGA, Id. Funcio-
nal nº 5032006-8, CASSIO DE ARAUJO MARINHO, Id. Funcional nº
5081868-6 e BERÍLIO JOSÉ DA SILVA MELLO, Id. Funcional nº
5029080-0 para comporem a Comissão de Planejamento, o servidor
LUCIANO MARQUES GOMES, Id. Funcional nº 616562-1 para Gestor
do Contrato, tendo como gestor substituto o servidor SILVANO DA
SILVA PERIM, Id. Funcional nº 4382656-3, e os servidores LUIZ LI-
MA DE MELO, Id. Funcional nº 5029485-7 e HÉLIO LOPES DIAS, Id.
Funcional nº 3215197-7 para comporem a equipe de Fiscalização, e
como fiscal substituto CLODOALDO PEREIRA DA PAIXÃO, Id. Fun-
cional nº 5148481-1, da prestação de serviço para a capacitação e
treinamento de membros da Comissão de Pregão e Comissão de Pla-
nejamento da Fundação CECIERJ, conforme os autos do Processo
Público nº SEI-260004/003318/2024.

Id: 2629325

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

APOSTILA DO PRESIDENTE
DE 07.02.2025

ATO DE 06.12.2021 - PAULO ROGERIO CAMPOS DE FARIA, ma-
trícula nº 00/0223.064-7, identidade funcional nº 20967330, vínculo 1,
cargo de Professor FAETEC I - 40h - FICA retificada a referência do
servidor para “DOC 40HM11”, publicado no DOERJ de 08.12.2021,
página 25, processo nº SEI-E-26/005/2615/2019.

Id: 2629425

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

AT OS DO PRESIDENTE
DE 07/02/2025

A P O S E N TA GUIOMAR PEREIRA DE ARAÚJO DE SIQUEIRA, ma-
trícula nº 0222.727-0, ID 2078567-4, vínculo 1, cargo PROFESSOR
FAETEC I , referência DOC 20HE12, da Fundação de Apoio à Escola
Técnica, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e
Inovação, nos termos do Artigo 4º, §1º da EC Estadual 90/2021, Pro-
cesso n° SEI-260005/000504/2025.

APOSENTA JOSÉ GUILHERME MONFORT DE MELLO matrícula nº
0223.215-5, ID 3571356-9, vínculo 2, cargo PROFESSOR FAETEC I,
referência DOC 20HE12 da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vin-
culada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação,
nos termos do artigo Art. 2º, Inciso II da LC 195/2021, a contar de
24.11.2024. Processo nº SEI-260005/001065/2025.
APOSENTA LUIZ ANTÔNIO CORREA FONTOURA, matrícula nº
0823.177-1, ID 3995552-4, vínculo 1, cargo PROFESSOR FAETEC I ,
referência DOC 40HE12, da Fundação de Apoio à Escola Técnica,
vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação,
nos termos do Artigo 4º, §1º da EC Estadual 90/2021, Processo n°
SEI-260005/013174/2024.

APOSENTA MARCELO MARCELINO FONSECA, matrícula nº
0220.751-2, ID 2089615-8, vínculo 1, cargo PROFESSOR FAETEC I ,
referência DOC 40HD12, da Fundação de Apoio à Escola Técnica,
vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação,
nos termos do Artigo 4º, §1º da EC Estadual 90/2021, Processo n°
SEI-260005/013490/2024.

DE 13/02/2025

APOSENTA DEISE BENTHER LIMA, matrícula nº 0221.600-0, ID
2080984-0, vínculo 2, cargo PROFESSOR FAETEC I , referência
DOC 40HE12, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos
do Artigo 4º, §1º da EC Estadual 90/2021, Processo n° SEI-
260005/001245/2025.

APOSENTA LECY SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 0221.102-7, ID
4039652-5, vínculo 1, cargo PROFESSOR FAETEC I , referência
DOC 40HE12, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos
do Artigo 6ºda EC Estadual 41/2003,c/c §5º do Art. 40 da CF 1988,
Processo n° SEI-E-26/005/3813/2017

DE 14/02/2025

APOSENTA RAIMUNDO PEREIRA C A N TA N H E D E matrícula nº
0823.066-6, ID 2073843-9, vínculo 1, cargo INSTRUTOR PARA DIS-
CIPLINAS PROFISSIONALIZANTES, referência DOC INSG12 da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos do artigo Art. 2º, In-
ciso II da LC 195/2021, a contar de 13.01.2025. Processo nº SEI-E-
26/005/5543/2019.

Id: 2629423

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 07.02.2025

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/2615/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 08 de dezembro de 2021, os proventos mensais de PAULO
ROGERIO CAMPOS DE FARIA, matrícula nº 00/0223.064-7, identida-
de funcional nº 20967330, vínculo 1, cargo de professor FAETEC I -
40h, referência DOC 40HM11, de acordo com o art. 6° da EC
41/2003, no valor de R$ 12.623,22 (Doze mil, seiscentos e vinte e
três reais e vinte e dois centavos).

Id: 2629424

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA REITORA
DE 14.02.2025

PORTARIA Nº 135/2025 - INSTAURA Sindicância Contraditória para,
no prazo de 30 dias, contados da data da publicação, apurar eventual
irregularidade objeto do processo nº SEI-260007/032409/2023, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, de-
signando para procedê-la, Comissão, integrada por BIANCA FAER-
TES N. BARBOSA, matr. nº 36.194-9; JAIRO HENRIQUE DE OLI-
VEIRA SILVA F. PEREIRA, matr. nº 39.814-9; e, GUSTAVO MOZART
SANTOS DA SILVA, matr. nº 41.286-6, sob a presidência da primeira.
Processo nº SEI-260007/032409/2023.

Id: 2629514

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA REITORA
DE 18.02.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/004920/2025 - AUTORIZO o afastamento
de RICARDO GOMES LIMA, matr. nº 31695-0, Professor Associado,
no período de 24/03/2025 a 31/03/2025, para participação no evento
“6º Seminário Brasileiro de Museologia" e visita técnica a equipamen-
tos culturais, em Piauí, Brasil.

DE 19.02.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/005130/2025 - AUTORIZO o afastamento
de MONICA DA COSTA PEREIRA LAVALLE HEILBRON, matr. nº
06.057-4, Professor Titular, no período de 20/03/2025 a 05/04/2025,
para participação no evento “APAIE 2025", em Delhi, Índia.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 20.02.2025

PÁGINA 22 - 2ª COLUNA

DESPACHOS DA REITORA
DE 18.02.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/005726/2025

Onde se lê: ... no período de 01/04/2025 a 30/04/2025...
Leia-se: ... no período de 31/03/2025 a 01/05/2025...

Id: 2629515

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO RIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ATO DA DIRETORA

PORTARIA DAF Nº 20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

INSTAURA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PA-
RA APURAR IRREGULARIDADES RELACIO-
NADAS CONTRATO 104/2022, FIRMADO EN-
TRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO E A EMPRESA GARTNER DO
BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISA LTDA.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DA UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas e, CONSIDERANDO o constante dos autos dos
processos:

SEI-260007/061897/2023 - Out/23
SEI-260007/065425/2023 - Nov/23
SEI-260006/000048/2024 - Dez/23
SEI-260006/004856/2024 - Jan/24
SEI-260006/007845/2024 - Fev/24
SEI-260006/022079/2024 - Abr/24
SEI-260006/022070/2024 - Mar/24
SEI-260006/030222/2024 - Mai/24
SEI-260006/032717/2024 - Jun/24

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, sob a presidência do primei-
ro, para apurar irregularidades ocorridas nos processos:

- Pedro de Carvalho Augusto, Matrícula: 36.189-9;
- Ana Paulo dos Santos Lima, Matrícula: 37.265-6;
- Marcos Antônio Simões Duarte, Matrícula: 34.328-5.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de fevereiro de 2025

MARCIA CARVALHO DA CUNHA
Diretora

Id: 2629440

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

ATO DO DIRETOR
DE 20/02/2025

DISPENSA o servidor JOSE MARCELO FERREIRA BEZERRA, ma-
trícula nº 3486-8, da responsabilidade pela guarda e conservação dos
bens inventariados pela DIBENM e localizados na DISCIPLINA NEU-
ROLOGIA - DNEUROL, a contar de 18/02/2025, indicando como
substituto o servidor DANIEL SIMPLICIO TORRES, matrícula nº
42.083-6, a contar de 19/02/2025. (Processo nº SEI-
260006/007310/2025).

Id: 2629508

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
POLICLÍNICA UNIVERSITÁRIA PIQUET CARNEIRO

ATO DO DIRETOR GERAL
DE 20/02/2025

DISPENSA a servidora DANÚBIA DA CUNHA DE SÁ CAPUTO, ma-
trícula nº 41.773-3, da responsabilidade pela guarda e conservação
dos bens inventariados pela DIBENM e localizados no CENTRO DE
ESTUDOS PPC - CEST-PPC, a contar de 17/02/2025, INDICANDO
como substituta a servidora BRUNA DE AVELAR BARROS, matrícula
37.966-9, a contar de 18/02/2025. Processo nº SEI-
260006/006884/2025.

Id: 2629554

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATO DA D I R E TO R A EM EXERCÍCIO
DE 13.02.2025

PORTARIA FCS Nº 08/2025 - DESIGNA para compor a Comissão de
Admissibilidade do processo de promoção para a categoria de Pro-
fessor Titular do Prof. FERNANDO DO NASCIMENTO GONÇALVES,
matr. nº 32642-1, os Docentes RONALDO GEORGE HELAL - UERJ,
DENISE DA COSTA OLIVEIRA - UERJ e ANTONIO PACCA FATO-
RELLI - UFRJ, sendo esta composição homologada pelo Conselho
Departamental desta Unidade Acadêmica - Processo nº SEI-
260006/004362/2025.

Id: 2629516

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE BIOLOGIA ROBERTO ALCÂNTARA GOMES

ATO DA D I R E TO R A
DE 17.02.2025

P O R TA R I A IBRAG Nº 03/2025 - DIVULGA que a Comissão Exami-
nadora do processo de promoção para a categoria de Professor Ti-
tular da Profª. HELENA BERGALLO, matr. nº 33.668-5, do Instituto
de Biologia Roberto Alcântara Gomes, considerou a avaliada APRO-
VADA para prosseguir no respectivo processo de promoção, sendo
esta composição homologada pelo Conselho Departamental desta Uni-
dade Acadêmica nos termos que constam no Processo nº SEI-
260006/008005/2025.

Id: 2629517


		2025-02-24T02:29:50-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




